QUESTIO XXV.

Quid est: « Volo vos scire quod omnis viri caput Christus est; caput autem mulieris, vir; caput vero Christi, Deus. Et omnis vir, orans vel prophetans oblecto capite, deturpat caput suum: omnis autem mulier, orans aut prophetans non velato capite, deturpat caput suum; perinde enim est ac si decalvetur<sup>33</sup>. » Quidve iterum illud, « Ideo debet mulier super caput potestatem habere propter angelos<sup>34</sup>. »

ὄψεσθαι ἢ γυνὴ ἐξουσίαν ἔχειν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς

Responsio.

Istud cum primis observandum, cum divinus Apostolus omnis viri caput Christum esse dixit; nimirum 52 ejus, qui divinatorum actione mandatorum, ac piorum speculatione decretorum fidelis sit, viri caput esse Christum affirmasse; non ita, ut vocis paulo laxiore significato etiam infideles viros complexus sit. Qua enim etiam ratione Christus caput sit eorum qui non credunt? Igitur uno sensu spiritalem ineuntes rationem, dicimus virum animum esse studentem actioni; qui caput sermonem fidei habeat: in quem ut Christum aspiciens, mandatorum gratiis, actionis structura suam animus vitam constituit; non deturpans caput suum, id est, fidem, terrenorum exterioro ullo operimento: quod nullam temporanearum fluxarumque rerum supra fidem ponat. Mulierem autem seu uxorem talis animi esse dicimus, actionis ipsum habitum, multis

que illata. Quidam Ἡρώδης, quas Ἡρωῶδης volunt. Nec nomen a re abludit, quod Herodes magnus solertia et consiliis regnum paraverit, eoque per vitam potitus sit. Verum hæc minutiora.

πρὸς 15

variisque agendi rationibus modisque vernantem atque opertum : quinimo ipsum animum, velut ejus proprium caput, ejuscemodi rationum modorumque condensitate ac elegantia obveletur. Christum vero, vere existentem fidem esse dicimus : ejus palam Deus caput est, ad quem ducit sermo fidei, ei qui spiritaliter provehit, Deum ostendens, in quo per naturam existit.

Ac rursus, vir est, naturalis in spiritu contemplationis cultor animus; caput habens quod per fidem ex eorum quæ in aspectum cadunt ornatu ac distinctione, universi conditor Verbum ostenditur : quod non deturpat probroque afficit, operiendo, velutque aspectabilium rerum cuiquam supponendo, aut prorsus aliud eo sublimius habendo. Mulier vero ejuscemodi animi est, vitæ ei socius ac contubernalis sensus, per quem rerum sensilium naturam inscendit, divinioreque in ea rationes legit, non sinens ut a rationalibus denudatum amiculis, irrationalis affectus ac peccati minister efficiatur : ita scilicet ut diviniore velut integumenta rationes repudians, irrationalem mentis loco affectum commutet. Caput autem Christi, hoc est, Verbi rerum opificis ex fidei rationibus per naturalem rerum conditarum speculationem proportionabiliter rebus dilucescentis, illius secundum essentiam parens, arcana Mens existit; cui a se Verbum pia rerum consideratione spiritaliter provehentem animum admovet, commensas ei, pro rerum in aspectum cadentiam scientia, divinatorum mente **53** radiantes subministrans conceptus ac representationes.

Ac rursus vir est, qui mysticæ theologiæ abdita subijt animus; caput habens nullo tectum velamine, Christum : hoc est, quod indemonstrabilibus rationibus ignote intelligitur; vel, ut proprie magis loquamur, quod in intelligibiliter nulloque velut conceptu ac notione fidei Verbum cognoscitur; supra quod nullam rerum imponit, non sensum, non rationem, non intellectum, non cogitationem, non scientiam ac cognitionem : non quod noscatur, intelligatur, dicatur seu nominetur : non quod sensu percipi possit, non quod percipiat; qui nimirum laudabilem, eique pariter rebusque prorsus ac eximie præcellentem deificam privationem animus colit condiscitque. Mulier vero ejuscemodi animi seu mentis est, ab omni sensilium rerum cogitatu munda intelligentia, velut caput, primis originalibusque, atque omnem intelligendi vim superantibus arcanorum ignotorumque considerationibus, mentem constipatam habens. Caput vero Christi, hoc est, Verbi quod per excellentiam mystice negatum sit, Mens est ab omnibus absolute per omnem modum infinite secreta iisque emînens; quam, ut natura Mentis Verbum, Christus intellectus, iis qui merentur, notam facit. Nam qui vidit me, inquit, vidit Patrem <sup>38</sup>. Vere etenim Verbi intelligentia, Mentis

<sup>38</sup> Joan. xiv, 9.

A τοιούτου νοός είναι φαμεν, αὐτὴν τὴν ἕξιν τῆς πράξεως, πολλοῖς τε καὶ διαφόροις κομῶσάν τε καὶ κατακεκαλυμμένην πρακτικοῖς τε λογισμοῖς καὶ ἤθεσι· μᾶλλον δὲ αὐτὸν τὸν νοῦν, ὡς κεφαλὴν ἰδίαν κατὰ τὴν τῶν τοιούτων λογισμῶν τε καὶ τρόπων πύκνωσιν καὶ εὐπρέπειαν ἔχουσαν [ἔχοντα] κεκαλυμμένην. Χριστὸν δὲ φαμεν εἶναι τὴν ἐνυπόστατον πίστιν (5), ἥς κεφαλὴ ἐστὶ σαφῶς ὁ Θεός, πρὸς ὃν ἄγει τῆς πίστεως ὁ λόγος, δεικνὺς τῷ ἀναγομένῳ τὸν ἐν ᾧ κατὰ φύσιν ὑπάρχει Θεόν.

Καὶ πάλιν, ἀνὴρ ἐστὶν (4) ὁ τῆς φυσικῆς ἐν πνεύματι θεωρίας ἐπιμελούμενος νοῦς, κεφαλὴν ἔχων τὸν κατὰ πίστιν ἐκ τῆς τῶν ὀρωμένων διακοσμήσεως γενεσιουργὸν τοῦ παντός Λόγον διαδεικνύμενον, ὃν οὐ καταισχύνει καλύπτων, καὶ οἶον ὑποτιθεῖς τινὶ τῶν ὀρωμένων ὁ νοῦς, καὶ ἄλλο [αἰ. ἄλλα] τὸ παρὰ αὐτοῦ ποιούμενος ὑψηλότερον. Γυνὴ δὲ τοῦ τοιούτου νοός ἐστὶν ἡ σύνοικος αἰσθησις, δι' ἧς ἐπιβατεύει (5) τῇ φύσει τῶν αἰσθητῶν, καὶ τοὺς ἐν αὐτῇ θειοτέρους ἀναλέγεται λόγους, μὴ συγχωρῶν τῶν λογικῶν αὐτὴν ἀποκαλυφθεῖσαν ἐπιβλημάτων, ἀλογίας γενέσθαι καὶ ἁμαρτίας ὑπουργόν· τοῦ νοός εἰς κεφαλὴν, διὰ τῆς τῶν θειοτέρων λόγων, ὡς ἐπικαλυμμάτων ἀποβολῆς, ἀνταλλαξαμένην τῆς ἀλογίας τὸ πάθος· κεφαλὴ δὲ Χριστοῦ (6), τουτέστι τοῦ κατὰ πίστιν διὰ τῆς κατὰ φύσιν τῶν γεγονότων θεωρίας ἀναλόγως τοῖς οὖσι διαφανομένου δημιουργικοῦ Λόγου ἐστὶν, ὁ κατ' οὐσίαν αὐτὸν γενῶν ἀπόρρητος Νοῦς· πρὸς ὃν ὁ Λόγος δι' ἑαυτοῦ τὸν ἀναγόμενον διὰ τῆς τῶν ὄντων εὐσεβοῦς θεωρίας καθίστησι νοῦν, χορηγῶν αὐτῷ συμμετρους κατὰ τὴν γνῶσιν τῶν ὄρατῶν (7) τὰς νοητὰς τῶν θείων ἐμφάσεις.